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نخستین جلسه  »شورای عالی مرکز تحقیقات تاب آوری در بلایا و مرکز تحقیقات مدیریت سلامت در تجمعات 
انبوه« تشکیل و در آن اساسنامه این مراکز، بازنگری و تصویب شد. این جلسه با حضور دبیرکل جمعیت و اعضای شورا 
برگزار شد. در ابتدای جلسه دکتر احمد سلطانی، معاون آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر گزارشی از روند 
تأسیس و فعالیت مراکز را ارایه کرد. در ادامه اعضا ضمن بررسی پیشنهادات اصلاحی معاونت درخصوص اساسنامه، 
به بررسی روند فعالیت این مراکز و ارتباطات درون و برون سازمانی و اختیارات مالی و ساختار مدیریت آن پرداختند.
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واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال، 

پناه گیری را تمرین کنید.

نخستین جلسه   شورای عالی مرکز 
تحقیقات تاب آوری در بلایا و مرکز 

تحقیقات مدیریت سلامت در تجمعات 
انبوه 

شهروند|هشتم ماه می، سالروز تولد بنیانگذار 
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر، »هانری 
دونان« است. هر ساله، همه اعضای نهضت بین المللی 
صلیب سرخ و هلال احمر این روز را جشن می گیرند، تا 
به یادآوری نقش بی بدیل و مهم این نهضت جهانی در 
کمک به مردم آسیب دیده در سراسر دنیا بپردازند. بد 
نیست  هانری دونان را بیشتر بشناسیم؛  هانری دونان، 
تاجری سوییسی بود که وقتی سال 1859میلادی در 
یکی از سفرهای تجاری خود از منطقه ای به نام سولفرینو 
در شمال ایتالیا عبور می کرد، شاهد درد و رنج سربازان 
زخمی بسیاری شد که در طی »جنگ سولفرینو« بدون 
مراقبت رها شده بودند. پس از مشاهده این وضع ناگوار، 
او به همراه زنان محلی به مدت سه روز و سه شب به مداوا 
و یاری سربازان مجروح پرداخت. بعد از این حادثه بود 
که ایده تاسیس سازمانی بی طرف و امدادگر به ذهن او 
خطور کرد و کمیته بین المللی صلیب سرخ و به تبع آن 

نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر شکل گرفت. 
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر یک شبکه 
بشردوستانه جهانی، متشکل از 11.6 میلیون داوطلب 
و 450 هزار پرسنل است. همین شبکه گسترده امکان 
فعالیت این نهضت را در حدود 190 کشور دنیا فراهم 
می آورد. این نهضت بین المللی متشکل از سه رکن اصلی 
کمیته بین المللی صلیب سرخ )ICRC(، فدراسیون 
بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر 
)IFRC(  و 190 جمعیت ملی صلیب سرخ و هلال احمر 

است.
»بیطرف«،»بیغرض«و»مستقل«

کمیته بین المللی صلیب سرخ که فعالیت هایش 
برمبنای کنوانسیون های ژنو، مصوب 1949 و پروتکل های 
الحاقی آنهاست هنگام جنگ و دیگر شرایط خشونت آمیز 
فعالیت کرده و به مردم آسیب دیده از مخاصمات مسلحانه 
کمک و از آنها حمایت می کند. هر کشور، یک جمعیت 

ملی صلیب سرخ یا هلال احمر دارد که وظیفه اصلی 
آن امدادرسانی به مردم در بحران ها و بلایای طبیعی 
است. فدراسیون بین المللی جمعیت های صلیب سرخ 
و هلال احمر نیز هماهنگ کننده بین المللی این 
جمعیت های ملی است. این سه رکن در کنار هم نهضت 
بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر را تشکیل می دهند 
که هنگام جنگ ها، مخاصمات مسلحانه و سایر شرایط 
خشونت آمیز، بلایای طبیعی و بحران ها با تمام توان 
خود به یاری میلیون ها نفر در سراسر جهان می آیند. هر 
ساله، بیش از 160 میلیون نفر در سراسر دنیا از خدمات 
بشردوستانه این نهضت جهانی بهره مند می شوند. با 
پیشینه ای 150 ساله از فعالیت بشردوستانه، نهضت 
بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر متعهد به ارایه خدمات 
بشردوستانه به افراد آسیب پذیر به صورت »بی طرف«، 
»بی غرض« و »مستقل« است. اعضای این سازمان 
برمبنای هفت اصل بنیادین »انسانیت«، »بی غرضی«، 

»بی طرفی«، »استقلال«، »خدمت داوطلبانه«، »یگانگی« 
و »جهانشمولی« خدمات بشردوستانه خود را در اختیار 

افراد نیازمند قرار می دهند.
در ایران، کمیته بین المللی صلیب سرخ با مهمترین 
شریک کاری خود یعنی جمعیت هلال احمر ایران 
در حوزه های متفاوتی مانند بهداشت، توان بخشی 
جسمی، آموزش خطرات ناشی از مین، بازپیوند 
خانوادگی )RFL(، ترویج حقوق بین المللی 
بشردوستانه )IHL(، لجستیک و ارتباطات همکاری 

می کند.
کمیته بین المللی صلیب سرخ همچنین فعالیت های 
دیگری مانند رسیدگی به پرونده های باقی مانده از جنگ 
ایران و عراق، جهت مشخص كردن سرنوشت اسرا و 
مفقودان و تعیین هویت بقایای اجساد جنگ را نیز در 
همکاری با دیگر سازمان ها و نهادهای ایرانی به انجام 

می رساند.

به مناسبت هشتم ماه می، روز جهانی صلیب سرخ و هلال احمر

   نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر 11 میلیون 
داوطلب دارد

   هر ساله، بیش از 160 میلیون نفر در سراسر دنیا از خدمات 
بشردوستانه این نهضت جهانی بهره مند می شوند 

 داستان شکل گیری
یک شبکه بشردوستی

مردی با دغدغه بشردوستی
هانریدوناندر34سالگیبانوشتن
باشد مکتبی بنیانگذار توانست کتابی
کهبعدهانامصلیبسرخرابرآننهادند.
همهچیزازیکجنگآغازشد.دهکدهای
واقعدرشمالایتالیادرسال1859شاهد
صحنهخونینیبینقوایاتریشومتحدان
فرانسویوساردنیبودکهجمعاحدود
50هزارنفردراینجنگجانخودرااز
دستدادند.دوناندرسال1862براساس
مشاهداتعینیخودازاینجنگکتاب
خاطراتیرامنتشروخواستارتشکیل
برایکمک داوطلب امدادی جمعیتهای
بهآسیبدیدگاناینگونهحوادثشد.یک
سالبعدیعنیسال1863اولینتشکیلات
پیشنهادیدوناندر»ژنو«تشکیلشد
کهطیآن16کشوردرژنوطیکنفرانسی
بینالمللیاولینکمیتهدایمیبینالمللی
برایکمکبهمجروحانجنگیراشکل
دادندکهبعدهابهکمیتهبینالمللیصلیب
سرختغییرنامیافت.دونانکمیپیشاز
مرگشبهپاستفکراتسازندهاشجایزه

»صلحنوبل«رادریافتکرد.

راضیهزرگری| کشور ما در منطقه ای واقع شده است که 
علاوه بر حادثه خیز بودن به لحاظ جغرافیایی، سال هاست 
شاهد حوادث  انسان ساز مانند جنگ ها و درگیری هاست؛ 
به طور کلی منطقه خاورمیانه سهم ۳۰ درصدی از نزاع، 
جنگ ها و مخاصمات  کل جهان را دارد و از طرفی در همین 
منطقه احتمال وقوع ۷۰درصد از بلایای طبیعی وجود دارد. 
کشور عزیز ما هم دقیقا در  همین نقطه از کره خاکی واقع 
شده است. به بیان ساده تر ما در منطقه ای قرار داریم که نقش 
سازمان ها و نهادهای بشردوستی در  آن بسیار حساس است.  
جمعیت هلال احمر ایران به واسطه وظایف ذاتی اش در حوزه 
بشردوستی، امداد و نجات و فعالیت های  داوطلبانه در این 
میان بسیار تعیین کننده است. به گفته مسئولان این نهاد، 
ظرفیت های جمعیت هلال احمر ایران که بیش از   9۰ سال 
قدمت دارد هم در داخل و هم در سطح بین المللی قابل توجه 
است، به طوری که ما امروز یکی از ۱۰ جمعیت برتر دنیا را  در 
اختیار داریم و به اذعان صلیب سرخ جهانی، جمعیت هلال 
احمر ایران با تنوع ماموریت ها و ظرفیت های فراوان با تکیه بر 
 توانمندی های موجود، می تواند در زمینه تقویت همکاری ها و 
افزایش توانمندی ها در سطح بین الملل فعالیت کند. جمعیت 
هلال  احمر ایران با جمعیت های کشورهای یمن، سوریه، 
میانمار، عراق و لبنان، کانادا و آلمان همکاری های مشترک 
خوبی دارد که یکی  از بارزترین همکاری ها در زمینه آموزش 
سگ های جست وجو و نجات است. همچنین هلال احمر ایران 
پروژه های مشترکی در  زمینه تاب آوری با فدراسیون بین المللی 
صلیب سرخ و هلال احمر در دست اجرا داشته و مذاکراتی نیز با 

چین، کره و ژاپن در حوزه  دانش افزایی و انتقال تجربه ها دارد. 
تعاملهایهلالاحمرایرانبافدراسیونجهانی

صلیبسرخ
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران با 
پیشینه پرافتخار خود از بدو تاسیس و با قریب به 9۰ سال 
خدمت رسانی همواره در  مسیر اهداف انسان دوستانه و 
اصول هفتگانه نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر 
در زمینه کمک رسانی به افراد آسیب دیده  از حوادث طبیعی 
و ساخت دست بشر در حرکت است. چنانکه جمعیت 
به عنوان عضو فدراسیون بین المللی در عرصه های داخلی و 
 بین المللی فعالیت های چشمگیری در جهت یاری رساندن 
به حادثه دیدگان داشته است  . جمعیت هلال احمر ایران  
هنگام بروز  سوانح و حوادث تعامل نزدیکی با فدراسیون 
بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر دارد و 
بر حسب گستردگی میزان  سانحه در کشور، گزارشات بروز 
سوانح خود را به فدراسیون منعکس می کند و همچنین در 
راستای پاسخگویی به استمداد های  فدراسیون در پاسخگویی 
به نیازهای سایر جمعیت های همسایه پیشگام است و تمام 

اعضا به هنگام وقوع حوادث به یکدیگر یاری  می رسانند و به 
اسکان اضطراری، تغذیه و درمان آسیب دیدگان می پردازند. 
همچنین جمعیت با این سازمان در موضوعات جوانان 
و داوطلبان و  آموزش های خود با شرکت در کارگاه ها، 

کنفرانس ها و همایش های فدراسیون تعامل نزدیکی دارد. 
جمعیتهلالاحمرایرانوکمیتهبینالمللی

صلیبسرخ
   جمعیت هلال احمر ایران و کمیته بین المللی صلیب 
سرخ نیز مشارکت مستحکمی با هم داشته و برای دستیابی 
به اهداف  مشترک خود در همکاری نزدیک هستند .   این دو 
سازمان عضو نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر بوده 
و طیف وسیعی از  برنامه ها و فعالیت های کمیته بین المللی 
صلیب سرخ در ایران در مشارکت با جمعیت هلال احمر اجرا 
می شوند. در یک توافقنامه  چارچوب همکاری پنج ساله که 
در سال 2۰۱2 بین دو سازمان به امضا رسید حوزه های اصلی 

همکاری بین دو این دو سازمان  مشخص شد، که عبارتند از :
 توانبخشی جسمی

 آموزش خطرات مین

 ترویج حقوق بین المللی بشردوستانه و ارزش های 
بشردوستانه

 بازپیوند خانوادگی
 درمان و مراقبت های درمانی در معرض خطر

این دو نهاد  همچنین با سمن های محلی در پروژه های 
سه جانبه همکاری دارند تا خدمات درمانی پایه و توانبخشی 
جسمی و نیز  آموزش خدمات بهداشتی و کمک های اولیه را به 
جمعیت آسیب پذیر ساکن در حاشیه شهر مشهد در استان 
خراسان رضوی ارایه  کنند .   ارتباطات، لجستیک و شمول 
اجتماعیِ ناتوانی جسمی از دیگر حوزه های همکاری بین   این 

دو سازمان همکار است. 

»شهروند« به مناسبت روز جهانی نهضت صلیب سرخ و هلال احمر مطرح می کند

جمعیتهلالاحمرایرانازمنظربینالملل
هلال احمر ایران جزو 10 جمعیت برتر دنیا است

تاریخچهجمعیتملیهلالاحمر
اگر بخواهیم نیم نگاهی به تاریخچه بیش از 9۰ ساله فعالیت بشردوستانه رسمی در قالب جمعیت ملی داشته باشیم باید به 
سال  های ابتدای قرن برگردیم؛ در سال ۱۳۰۱ شمسی ایران به دنبال جوی که صلیب سرخ جهانی در کشورهای اسلامی پدید 
آورده  بود، تصمیم گرفت که جمعیت ملی خود را تاسیس کند. ولی به جای استفاده از نشان صلیب سرخ که نشان دولت های 
مسیحی  به شمار می رفت بنابر زیرکی و تدبیر سیاسی نماینده وقت ایران به نام »ممتاز السلطنه« از پرچم شیر و خورشید سرخ 
که در آن  زمان معنای آن تلاش برای تداوم حیات ایران در جامعه بین المللی بوده است، استفاده کرد . این تصمیم که عملی 
شدن آن به  کنفرانس صلیب سرخ جهانی در سال ۱956 ژنو برمی گردد در شرایطی انجام شد که در آن زمان تنها دو کشور 
مسلمان عثمانی و  ایران اجازه حضور در این کنفرانس را داشتند. از طرفی به دلیل آن که کشور عثمانی درسال ۱9۰4 در 
کنفرانس قبلی صلیب سرخ  شرکت نکرده بود، در سال ۱956 از حضور در این کنفرانس محروم ماند و بنابراین ایران تنها کشور 
مسلمان حاضر در این  کنفرانس بود .   نکته جالب اینجاست که   انتخاب نشان شیرو خورشید در آن سال برای جمعیت صلیب 
سرخ در ایران به این  دلیل بود که نماینده ایرانی بر آن عقیده بود که نشان صلیب سرخ یک نشان مسیحیت است و یک کشور 
اسلامی نمی تواند پرچم  امدادرسانی خود را در سایه نشان مسیحیت برپا کند .   نشان شیروخورشید سرخ همچنان تا سال 
۱۳59 شمسی وجود داشت. اما  به دنبال پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی در کشورمان دولت جمهوری اسلامی با ارسال 
نامه ای به دولت سوئیس به عنوان امین و  نگهدارنده قراردادهای چهارگانه ژنو اعلام کرد که خواستار تغییر   نشان شیر و خورشید 

سرخ   به هلال احمر است و به این ترتیب  جمعیت ملی هلال احمر جمهوری اسلامی ایران با نام جدید شکل گرفت . 


